
 

1  

   
D.R. n. 1122 
 

 IL RETTORE  
 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il D.M. n. 629 del 24 aprile 2024 recante l’attribuzione di borse di dottorato a valere sul 
PNRR, Missione 4, Componente 1, in forza del quale il Politecnico di Bari è risultato 
assegnatario di finanziamenti per borse di dottorato per le macroaree “Transizioni Digitali 
e Ambientali”, “PNRR”, “Pubblica Amministrazione” e “Patrimonio Culturale”; 

VISTO il D.M. n. 630 del 24 aprile 2024 recante l’attribuzione di borse di dottorato a valere sul 
PNRR, Missione 4, Componente 2, in forza del quale il Politecnico di Bari è risultato 
assegnatario di co-finanziamenti ministeriali per borse di dottorato n nell’ambito di 
dottorati innovativi che rispondano ai fabbisogni di innovazione delle imprese; 

VISTA la delibera del 30/05/2024 del Consiglio di Amministrazione in cui si assegnavano ai Corsi 
di Dottorato (XL ciclo) le suddette borse ministeriali, di seguito riepilogate: 

• ex DM 629/2024 – n. 7 borse pari alla dotazione finanziaria PNRR, a carico del MUR, 
di € 490.000,00 (€ 70.000,00 per borsa), così suddivise per ambiti: 
o n. 1 borsa per dottorati in programmi dedicati alla transizione digitale e 

ambientale; 
o n. 1 borse per dottorati di ricerca PNRR; 
o n. 4 borse per dottorati per la Pubblica Amministrazione; 
o n. 1 borse per dottorati per il Patrimonio Culturale; 

• ex DM 630/2024 – n. 37 borse pari alla dotazione finanziaria PNRR, a carico del MUR, 
di € 2.220.000,00 (€ 60.000,00 per borsa) al quale si aggiunge il cofinanziamento da 
parte dell’impresa per l’importo eccedente, fino alla concorrenza del costo 
complessivo di ciascuna borsa; 

CONSIDERATO CHE i succitati Decreti Ministeriali (DD.MM. 629/2024 e 630/2024), prevedono la possibilità di 
trasferire le borse in parola nell’ambito di Dottorati accreditati in forma associata (ex D.M. 
226, art. 3, comma 2), stabilendo altresì che le Sedi amministrative dei suddetti Corsi 
subentrano in qualità di Soggetti attuatori ricevendo, con riferimento alle borse ad esse 
trasferite, i pagamenti necessari all’assegnazione delle borse conferite; 

VISTE le borse trasferite nell’ambito dei Corsi di Dottorato in forma associata di questo Ateneo 
(Dottorato di Ricerca in “Ingegneria per la Sostenibilità e la Sicurezza delle Costruzioni Civili 
e Industriali”, Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in Autonomous Systems”); 

VISTO  il D.R. n. 697/2024 con cui è stato emanato il “Bando di concorso per l’ammissione ai corsi 
di Dottorato di Ricerca - XL ciclo - Politecnico di Bari - A.A. 2024/2025”; 

VISTO il D.R. n. 915/2024 con cui sono stati approvati gli atti del concorso pubblico per 
l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca di Interesse Nazionale in Autonomous 
Systems (DAUSY) - XL ciclo; 

VISTO il D.R. 942/2024 con cui sono stati riaperti i termini per l’ammissione al Corso di Dottorato 
di Ricerca di interesse nazionale in Autonomous Systems (DAUSY) - XL ciclo (rif. D.R. 
697/2024); 

VISTO il D.R. n. 954/2024 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria provvisoria generale 
di merito per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca - XL ciclo - con sede 



 

2  

amministrativa presso il Politecnico di Bari; 

VISTI i DD.RR. di assegnazione delle posizioni con e senza borsa, qui di seguito riportati: 

  

Corso di Dottorato di Ricerca 

D.R. Assegnazione 

posizioni con e senza 

borsa 

D.R. Aggiornamento 

assegnazione 

posizioni con e senza 

borsa 

Ingegneria Meccanica ed Energetica  
D.R. 1010 del 

06/09/2024 
/ 

Ingegneria Gestionale  
D.R. 1028 del 

10/09/2024 

D.R. 1082 del 

20/09/2024 

Ingegneria Elettrica e dell’Informazione  
D.R. 1026 del 

09/09/2024 
/ 

Rischio e Sviluppo Ambientale, Territoriale ed 

Edilizio 

D.R. 1025 del 

09/09/2024 

D.R. 1082 del 

20/09/2024 

Progetto per il Patrimonio: Conoscenza, 

Tradizione e Innovazione 

D.R. 1023 del 

09/09/2024 
/ 

Ingegneria e Scienze Aerospaziali 
D.R. 1004 del 

05/09/2024 
/ 

Smart and Sustainable Industry 
D.R. 1005 del 

05/09/2024 
 

Ingegneria per la Sostenibilità e la Sicurezza 

delle Costruzioni Civili e Industriali 

D.R. 1024 del 

09/09/2024 

D.R. 1082 del 

20/09/2024 

Autonomous Systems 

D.R. 929 del 

29/07/2024 

D.R. 1029 del 

10/09/2024 

 

Change Management in Civil Engineering 

Infrastructures 

D.R. 1009 del 

06/09/2024 

D.R. 1082 del 

20/09/2024 

VISTI gli ulteriori aggiornamenti delle graduatorie a seguito di rinunce;  

 ATTESO CHE ai sensi dell’ art. 11, comma 10, del D.M. 629/2024 e dell’art. 8, comma 10, del D.M. 
630/2024, all’esito delle procedure di selezione dei dottorandi, ciascuna Istituzione è 
tenuta a rendere disponibile nella piattaforma dedicata alla rendicontazione delle suddette 
borse, in via perentoria entro il 25 settembre 2024, il/i provvedimento/i dell’organo 
preposto di presa d’atto di tutte le graduatorie approvate nell’ambito dei singoli corsi di 
dottorato e di quantificazione dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle 
borse in parola; 

CONSIDERATA la succitata necessità e vista l’assenza di adunanze utili degli Organi Collegiali 

 

DECRETA 

Articolo 1 – Disposizioni 
 

Il presente decreto sostituisce i decreti del Politecnico di Bari di assegnazione borsa citati in premessa. 
 
 
 



 

3  

Articolo 2 – Graduatorie 
 

Sono emanate le seguenti graduatorie per ciascun Corso di Dottorato del Politecnico di Bari (XL ciclo): 

Corso di Dottorato di Ricerca in 
Ingegneria Meccanica ed Energetica – DRIME 
Coordinatore: Prof. Antonio Emmanuele Uva 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 INTRANUOVO Raffaele Borsa Patti Territoriali 

2 VUOLO Erika Borsa Patti Territoriali 

3 MARANGELLI Luana Borsa Patti Territoriali 

4 CARECCIA Domenico Borsa Patti Territoriali 

5 LISI Leonardo 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Leonardo S.p.A. 

6 LARASPATA Vito Senza Borsa 

7 EPISCOPO Domenico 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Isotta Fraschini Motori 
S.p.A. 

8 MISCEO Nicola 
Borsa Patti Territoriali 

co-finanziata da: Ansaldo Energia S.p.A. 

9 CANNILLO Michele 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Kymia s.r.l. 

10 D'AMORE Roberto 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Research Innovation 
Group UP Srl S.B.  

11 FALCONE Francesca 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Centro Ricerche Fiat 
S.C.p.A. 

12 DELL'OLIO Giuseppe Borsa PNRR - Partenariati Estesi "NEST" 

13 BERARDI Alberto 
Borsa Patti Territoriali 

co-finanziata da: Pirelli Tyre S.p.A. 

14 SANTONICOLA Giovanni 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Diagnostic Engineering 
Solutions s.r.l. 

15 BARBIERI Costantino 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Centro Combustione 
Ambiente S.p.A. 

16 PAGLIALONGA Francesca Rita Senza Borsa 



 

4  

17 DIBITONTO Savino Senza Borsa 

18 LAVIOLA Desire' Senza Borsa 

19 DEJENE Mesay 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Daken S.p.A. 
riservata a candidati con titolo estero 

 
-------------- 

 

Corso di Dottorato di Ricerca in 
Ingegneria Gestionale - DRIG 

Coordinatore: Prof.ssa Ilaria Giannoccaro 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 COTRUVO Angelica Borsa Patti Territoriali 

2 VIGGIANI Andrea 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Transizioni Digitali e Ambientali) 

3 CAZZORLA Manuela Borsa Patti Territoriali 

4 FILIPPO Francesco Senza Borsa 

5 DE PALMA Francesco 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Pubblica Amministrazione) 

6 BRUNO Giorgio Senza Borsa 

7 PATELLA Giuseppe 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Mermec Ferrosud S.r.l. 

8 ZAZZERA Elvira Senza Borsa 

 
-------------- 

 

Corso di Dottorato di Ricerca in 
Ingegneria Elettrica e dell’Informazione – DRIEI 

Coordinatore: Prof. Mario Carpentieri 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 AMATO Giulia Borsa PNRR - Partenariato Esteso "NEST" 

2 VELINI Angelo Borsa Patti Territoriali 



 

5  

3 CARBONARA Salvatore Borsa Patti Territoriali 

4 MAULÀ Giovanni Borsa PNRR - Partenariato Esteso "NEST" 

5 CACCIAPAGLIA Teresa 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Arol S.p.A. 

6 SANTOVITO Marco 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Leonardo S.p.A. 

7 DE BONIS Maria Luigia Natalia Borsa Patti Territoriali 

8 LOPS Giada Borsa Patti Territoriali 

9 VALENTINI Marco Borsa CINECA 

10 LORUSSO Francesco 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Ricerca sul Sistema 
Energetico S.p.A. 

11 PICCOLO Edoardo Borsa Agenzia Spaziale Italiana (A.S.I.) 

12 REN Jie 
Borsa Patti Territoriali 

(riservata a candidati con titolo estero) 

13 BOSSI NUNEZ Pedro Borsa Agenzia Spaziale Italiana (A.S.I.) 

14 USMANI Waleef Ullah 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Iamatek S.r.l. 

15 DE MUSSO Francesco Borsa Patti Territoriali 

16 PALAZZO Luicia Senza Borsa 

17 RANA Giuseppe Rocco Senza Borsa 

 
-------------- 

 
 

Corso di Dottorato di Ricerca in 
Rischio, Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio – DRSATE 

Coordinatore: Prof. Vito Iacobellis 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 SCARINGI Daniele 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Tersan Puglia S.p.A. 

2 CASCIONE Daniela 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Pubblica Amministrazione) 



 

6  

3 CINO Claudio Moreno 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Carella Engineering and 
Consulting S.r.l. 

4 DONVITO Silvano Emanuele 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Pubblica Amministrazione) 

5 TAVOLARE Riccardo Senza Borsa 

6 COLAPRICO Michelangelo 
Borsa Patti Territoriali 

co-finanziata da: Consorzio Hirpinia AV 

7 IENNACO Alessia Borsa Patti Territoriali 

8 DI TARANTO Lorenzo Borsa Patti Territoriali 

9 BORRACCINO Daniele 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Architecture Klima 
Engineering S.r.l. 

10 FRISULLO Daniela Senza Borsa 

11 DAMMICCO Adriana 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: A2A S.p.A. 

12 TRISOLINI Maria Borsa REACH XY 

13 LOSITO Stefania Borsa Patti Territoriali 

14 PEDONE Maria Antonia Senza Borsa 

15 NAWAZ Ayesha Senza Borsa 

16 RAZA Ali 

Borsa ex D.M. 630/2024 
co-finanziata da Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Meridionale 
(riservata a candidati con titolo estero) 

17 SADIGHI Hossein 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Simem S.p.A. 

 
-------------- 

 

Corso di Dottorato di Ricerca in 
Progetto per il Patrimonio: Conoscenza, Tradizione e Innovazione – CTI 

Coordinatore: Prof. Giuseppe Fallacara 
Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 BRESCIA SARA 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Patrimonio Culturale) 

2 SIMONE ROBERTO COSMA DAMIANO Borsa Patti Territoriali 



 

7  

3 ROMANO CLARA ROSA 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Stilmarmo s.r.l. e 
Nar.marmi S.r.l. 

4 COLAPINTO DANIELE 
Borsa Patti Territoriali 

co-finanziata da: FabLab Bitonto 

5 PANSINI MARIA GIOVANNA 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Loglisciarchitetti s.r.l. 

6 D'ADAMO SARA 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: C&F Developments Italia 
S.r.l 

7 TESAURO ELENA Borsa Patti Territoriali 

8 SCARPELLI DOMENICO Senza Borsa 

9 FONTANA  LORENZO Senza Borsa 

10 AIT ABDERRAHIM LINDA 
Borsa Patti Territoriali 

riservata a candidati con titolo estero 

 
 

-------------- 
 
 

Corso di Dottorato di Ricerca interateneo con l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” in  
Ingegneria e Scienze Aerospaziali – DRISA 
Coordinatore: Prof. Marco Donato De Tullio 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Matematica e Management 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 TAGLIENTE Mattia Borsa Patti Territoriali 

2 LA SCALA Paola 
Borsa Patti Territoriali 

riservata a candidati con titolo estero 

3 BRATTELLI Andrea Borsa Uniba 

4 LOGIUDICE Valeria Borsa Agenzia Spaziale Italiana (ASI) 

5 NARRACCI Antonio Borsa Agenzia Spaziale Italiana (ASI) 

6 PICCA Alessandro Borsa Patti Territoriali 

7 GIACALONE Pietro Senza Borsa 

8 FONTANELLA Antonio Paolo Borsa PNRR - Centri Nazionali “CN MOST” 



 

8  

9 ALI Asif Borsa Uniba 

10 SAIEL Muhammad Borsa Uniba 

11 ACCETTULLI Egidio Senza Borsa 

12 DI LEO Luca Senza Borsa 

 
 

-------------- 
 
 

Corso di Dottorato di Ricerca Interateneo con l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” in 
Smart e Sustainable Industry – SSI 

Coordinatore: Prof.ssa Caterina Ciminelli 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 COLUCCI Alessandra 
Borsa ex D.M. 630 

co-finanziata da: Planetek Italia s.r. l. 

2 MONGELLI Lavinia Anna 
Borsa a valere sui progetti  

BRIEF, EVOQUE, D3 4 HEALTH 

3 COSMO Marina Borsa Patti Territoriali 

4 ROSSANO Marco 
Borsa Patti Territoriali 

co-finanziata da: Analog Devices s.r.l 

5 ZECCHINO Vincenzina 
Borsa a valere sui progetti  

BRIEF, EVOQUE, D3 4 HEALTH 

6 DE ASTIS Francesco Borsa Patti Territoriali 

7 KHAJEGI KAKHAKI Parisa 
Borsa ex D.M. 630 

co-finanziata da: Leonardo S.p.A.   
 riservata a candidati con titolo estero 

8 DISIMINO Giuseppe Senza borsa 

9 COLONNA Gianluca Borsa Uniba 

10 SCHENA Verdiana 
Borsa ex D.M. 630 

co-finanziata da: Distretto Tecnologico 
Aerospaziale SC.a.r.l. 

11 GIOSCIA Amelia Borsa Patti Territoriali 

12 DI GIOIA Leonardo Senza borsa 



 

9  

13 MARVULLI Michele Borsa Uniba 

14 COLUCCI Marco Senza borsa 

15 GUELFI Alessandro Borsa Uniba 

16 MASSARO Donato Senza borsa 

 
 

-------------- 
 
 

Corso di Dottorato di Ricerca in forma associata con 
l’Università del Salento e l’Istituto per le Tecnologie della Costruzione del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(ITC-CNR) in 
Ingegneria per la Sostenibilità e la Sicurezza delle Costruzioni Civili e Industriali – DRISS  

Coordinatore: Prof. Mario Daniele Piccioni 
Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design 

 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 CALLEA  Caterina  Borsa Patti Territoriali 

2 ZIZZANIA  Sara  
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: MM Steel s.r.l. (Università 
del Salento) 

3 MOLLO  Pasquale  
Borsa ex D.M. 629/2024 

(PNRR) 

4 LUPIS  Katia  
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Matarrese S.p.A.. 

5 IVONA  Claudio  
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: LFM S.p.A. 

6 OLIVA  Enrico Maria  Borsa Patti Territoriali 

 
-------------- 

 

Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in 
Autonomous Systems – DAUSY 

Coordinatore: Prof. Mariagrazia Dotoli 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 

(I SELEZIONE) 

N COGNOME NOME POSIZIONE E SEDE OPERATIVA 

1 SPALLONE Antonio 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da No Self S.r.l. 



 

10  

Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 

2 CASTELLANETA Andrea 
Borsa ROBOFLUID – ERC 

Politecnico di Bari 

3 SIGNORILE Federico 

Borsa ex D.M. 630/2024 
 co-finanziata da E80 Group S.p.A. 

Politecnico di Bari 

4 BARBARA Carlo 

Borsa ex D.M. 630/2024 
 co-finanziata da Thales Alenia Space 

S.p.A 
Politecnico di Torino  

5 MASTROMARINO Fabio 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da Comau S.p.A. 
Politecnico di Bari 

6 CATALANO Angelo 
Borsa Patti Territoriali 

Politecnico di Bari 

7 LONGO Antonello 
Borsa Patti Territoriali 

Politecnico di Bari 

8 TUCCI Francesco 
Borsa Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” 

9 PARMA Federico 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da Inxpect S.p.A. 
Università degli Studi di Bresca 

10 ADAMI Alessandro 

Borsa ex D.M. 630/2024 
 co-finanziata da ABB AB Corporate 

Research 
Università degli Studi di Padova 

11 CAPOROSSI Iacopo 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da Prometeo S.r.l. 
Università degli Studi di Siena 

12 AL-MASRI Ahmad 
Borsa ROBOFLUID – ERC 

Politecnico di Bari 

13 SHIFERAW Aleligne Yohannes 
Borsa SURFACE – ERC 

Politecnico di Bari 

14 MONFREDA Simona 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da ITEM OXYGEN S.r.l. 
Politecnico di Bari 

15 LACALAMITA Nicola 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da Masmec S.p.A. 
Politecnico di Bari 

16 KAMEL Kirolos Romany Anwar 

Borsa ex D.M. 630/2024 
 co-finanziata da Telespazio S.p.A. 
Unibersità degli Studi di Roma “La 

Sapienza” 

17 NOUMAN Muhammad 
Borsa ex D.M. 630/2024 

 co-finanziata da Nextome S.r.l. 
Politecnico di Bari 



 

11  

18 BENREKIA Abdelilah Borsa Università degli Studi di Palermo 

19 MELHANI Lokman Rachid Borsa Libera Università di Bolzano 

Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in 
Autonomous Systems – DAUSY 

Coordinatore: Prof. Mariagrazia Dotoli 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione 

(II SELEZIONE) 

N. COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 BONTEMPI Annalisa 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: B.L.M. S.p.A. 
Università degli Studi di Verona 

2 DINDELLI Ludovico 

Borsa ex D.M. 630/2024 
co-finanziata da: Northrop Grumman Italia 

S.p.A. 
Politecnico di Bari 

3 FARMANI Jaleh 

Borsa ex D.M. 630/2024 
co-finanziata da: Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’Economia Agraria 
Università degli Studi di Roma "Tor 

Vergata" 

 
 

-------------- 
 
 

Corso di Dottorato Industriale in convenzione con Acquedotto Pugliese S.p.A. in 
Change Management in Civil Engineering Infrastructures – CMCEI 

Coordinatore: Prof. Orazio Giustolisi 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica 

N COGNOME NOME 
POSIZIONE 

(con/senza borsa) 

1 PONTECORVO Valeria Borsa Patti Territoriali 

2 ACCONCIAIOCO Giulia Borsa Acquedotto Pugliese S.p.A. 

3 FALCO Bianca Maria 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: SEROS INVEST ENERGY 
S.r.l. 

4 NASCA Gabriella 
Borsa ex D.M. 630/2024 

co-finanziata da: Montana S.p.A. 

5 DIMUNNO Flavia Borsa Patti Territoriali 

6 KORE Setegn Abebe 
Borsa ex D.M. 629/2024 

(Pubblica Amministrazione) 
riservata a candidati con titolo estero 



 

12  

POSTI RISERVATI A DIPENDENTI ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. 

1 ZONNO Serena Posto riservato a Dipendenti di AQP 

2 SCANNICCHIO Davide Posto riservato a Dipendenti di AQP 

3 TRANQUILLINO MINERVA Angelo Posto riservato a Dipendenti di AQP 

 
 
 

Articolo 3 – Quantificazione importo di finanziamento delle borse ex DD.MM. 629/2024 e 630/2024 
 

1. Si approva l’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse di dottorato di ricerca a valere 
sugli investimenti PNRR di cui al D.M. 629/2024, pari a € 490.000,00, come rappresentato nella tabella 
sottostante: 

Finanziamento stanziato dal MUR ex DM 629/2024  

  

Transizioni 
digitali e 

ambientali 
PNRR generici 

Pubblica 
Amministrazione 

Patrimonio Culturale TOTALE 

Borse 1 1 4 1 7 

TOT. € 70.000,00 € 70.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 490.000,00 € 

Totale finanziamento gestito dal Politecnico di Bari – Borse di dottorato ex D.M. 629/2024 

  

Transizioni 

digitali e 

ambientali 
PNRR generici 

Pubblica 

Amministrazione 
Patrimonio Culturale TOTALE 

Borse 1 1 4 1 7 

TOT. € 70.000,00 € 70.000,00 € 280.000,00 € 70.000,00 € 490.000,00 € 

 
 

2. Si approva l’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse di dottorato di ricerca a valere 
sull’investimento PNRR di cui al D.M. 630/2024, pari a € 2.640.000,00, come rappresentato nella tabella 
sottostante: 

Finanziamento stanziato dal MUR ex DM 630/2024 

Borse 37 

TOT. € 2.220.000,00 € 

Finanziamento stanziato dal MUR non utilizzato a seguito delle borse non assegnate 

Borse non assegnate -2 

TOT. € -120.000,00 € 

Finanziamento conferito da altri Atenei 

Borse  9 

TOT. € 540.000,00 € 



 

13  

Totale finanziamento ex D.M. 630/2024 gestito dal Politecnico di Bari 

Borse 44 

TOT. € 2.640.000,00 € 

 
3. L’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse di dottorato di ricerca nell’ambito dei corsi 

attivi presso il Politecnico di Bari (XL ciclo), riferito alle misure di cui al DM 629/2024 e al DM 630/2024, è 
pari a € 3.130.000,00. 
 

 
Articolo 4 – Disposizioni Finali 

 
Il presente Decreto Rettorale sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
Il suddetto Decreto è pubblicato sul sito web di Ateneo - www.poliba.it, al seguente link: 
https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca e in Albo Ufficiale online del Politecnico di Bari con valore di notifica 
ufficiale. Da tale data decorre il termine per eventuali impugnative. 
 
 

 
Bari, 25 settembre 2024 
 
 

                        Il Rettore  
Prof. Ing. Francesco Cupertino  

http://www.poliba.it/
https://www.poliba.it/it/dottorati-di-ricerca

		2024-09-25T13:06:05+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




